Reunião ordinária n.º 11/2021, de 18.05.2021  Página 1 de 4

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

18.05.2021 – 10:00

Reunião N.º 11/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 227/2021 – Suplemento de Penosidade

e Insalubridade – artigo 24.º da LOE 2021, aprovada pela Lei n.º 75-B/2020, de

31 de dezembro – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

3674/2021/05/12).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 228/2021 – WRC VODAFONE RALLY DE

PORTUGAL 2021 – Apoio à organização da prova promovida pelo Automóvel Clube

de Portugal – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

10220/2021/05/13).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 229/2021 – Atribuição de subsídio às

Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do Concelho de Amarante –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 3731/2021/05/12).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 230/2021 – Atribuição de subsídio

extraordinário à Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Vila Meã –

Transformação de Veículo de Apoio Logístico Específico (VALE) – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 5872/2021/03/22).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 231/2021 – Protocolo a outorgar com

Sociedade de Ensino Central Vilameanense, S.A. para disponibilização a todos os

interessados, para fins de prática desportiva coletiva, do Pavilhão do Externato de

Vila Meã – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

1671/2020/03/03).

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

18.05.2021.

13.05.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 11/2021, de 18.05.2021  Página 2 de 4

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 232/2021 – Substituição da

Coordenadora Técnica do Projeto CLDS – 4G | AGIR – Proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 8870/2021/04/28).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 233/2021 – Protocolo entre o

Município de Amarante e o Agrupamento de Escolas Amadeo de Souza-Cardoso –

Pavilhão Gimnodesportivo de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

António Ribeiro – (Registo n.º 2429/2021/04/06).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 234/2021 – Apoio Excecional a Clubes

– Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º

3209/2021/04/28).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 235/2021 – Constituição de direito de

superfície sobre parcela de terreno a favor da Associação Humanitária de

Santiago – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

9810/2021/05/07).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 236/2021 – Contrato de Comodato com

a União das Freguesias de Freixo de Cima e de Baixo – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 9863/2021/05/07).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 237/2021 – Apoio ao Comércio Local –

“Este Verão Viva a Economia Local” – Aprovação do protocolo de cooperação e das

normas de participação – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães

– (Registo n.º 3733/2021/05/13).

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 238/2021 – Atribuição de louvor às

empresas de Amarante com distinção PME Líder 2020 e PME Excelência 2020 –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

3403/2021/05/04).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 239/2021 – Voluntariado Jovem | 2021

– Aprovação das listas finais – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa

Magalhães – (Registo n.º 3218/2021/04/28).

14. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 240/2021 – Pre'Ocupa-te – Edição

2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães – (Registo n.º

3735/2021/05/13).

15. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 241/2021 – Nomeação de técnico para

representação do Município de Amarante na Comissão Consultiva de

Acompanhamento da revisão do Plano Diretor Municipal de Santa Marta de

Reunião ordinária n.º 11/2021, de 18.05.2021  Página 3 de 4

Penaguião – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo

n.º 3737/2021/05/13).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 242/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3545/2021/05/07).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 243/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3573/2021/05/07).

18. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 244/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 3575/2021/05/07).

19. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 245/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 3200/2021/04/28).

20. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 246/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 3257/2021/04/29).

21. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 247/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 3398/2021/05/04).

22. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 248/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação –

(Registo n.º 3523/2021/05/07).

23. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 249/2021 – Hasta pública de veículos e

equipamentos – Início do procedimento – (Registo n.º 3518/2021/05/06).

24. EMPREITADAS – Deliberação n.º 250/2021 – Requalificação e Modernização da

Escola EB2,3 de Amarante – 1.ª Fase – Aprovação do cálculo provisório da revisão de

preços – (Registo n.º 3506/2021/05/06).

25. EMPREITADAS – Deliberação n.º 251/2021 – Elevador Público de São Gonçalo –

Aprovação de erros e omissões; Manutenção do preço base do procedimento; Prorrogação

do prazo para apresentação de propostas – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 2386/2021/04/01).

26. EMPREITADAS – Deliberação n.º 252/2021 – Beneficiação do Bairro de São Lázaro –

Início do procedimento – (Registo n.º 3725/2021/05/13).

27. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 253/2021 – Prestação de Serviços de

Apoio e Gestão do Estabelecimento Termal de Amarante – Adjudicação e aprovação

da minuta do contrato – (Registo n.º 8681/2020/12/11).

28. TRÂNSITO – Deliberação n.º 254/2021 – Regulamento de Trânsito da Cidade de

Amarante – Alteração temporária – Requerente: J.L.M.F.2014, Lda – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 7738/2021/04/14).

Reunião ordinária n.º 11/2021, de 18.05.2021  Página 4 de 4

29. TRÂNSITO – Deliberação n.º 255/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Grupo Saúde “O Meu Doutor” – (Registo

n.º 9109/2021/04/30).

30. URBANISMO – Deliberação n.º 256/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Requerente: Luís Fernando Carvalho Oliveira Martins – Local: Rua

do Rio, Fregim – Proc. n.º 310/2019 URB–EXP.

31. URBANISMO – Deliberação n.º 257/2021 – Pedido de isenção/redução do

pagamento de taxas – Requerente: José Ilídio Azevedo Moreira – Local: Rua de Manuel

Barros, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão –

Proc. n.º 121/2019 LE–EDI.

///xxx///